
Załącznik nr 1

Standardy Ochrony Małoletnich w Centrum

Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych

w Nowym Siodle

W  konstruowaniu  Standardów  Ochrony  Małoletnich  w  Centrum  Obsługi  Placówek

Opiekuńczo – Wychowawczych w Nowym Siodle przyjęto następujące założenia:

 w COPOW nie pracują osoby mogące zagrażać bezpieczeństwu dziecka,

 wszyscy pracownicy wiedzą, jak rozpoznawać symptomy krzywdzenia dziecka oraz

jak podejmować interwencję w przypadku podejrzenia, że dziecko jest ofiarą prze-

mocy - w placówce lub w rodzinie,

 wszystkie  dzieci  dowiadują  się,  jak  unikać  zagrożeń  w  kontaktach  z  dorosłymi

i rówieśnikami - w realnym świecie oraz w Internecie,



 wszystkie  dzieci  mają  stały  dostęp  do  informacji,  gdzie  szukać  pomocy

w trudnych sytuacjach życiowych,

 rodzice dowiadują się,  jak wychowywać dziecko bez przemocy i  uczyć je zasad

bezpieczeństwa.

Uwzględniając  powyższe  założenia  niniejszy  dokument  określa  standardy  ochrony

małoletnich, stanowiące zbiór zasad i procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia

ich bezpieczeństwa. Najważniejszym celem jest  ochrona małoletnich przed różnymi

formami krzywdzenia oraz budowanie bezpiecznego i przyjaznego środowiska.

Podstawy prawne Standardów Ochrony Małoletnich

 Konwencja o prawach dziecka przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjed-

noczonych  dnia  20  listopada  1989  r.  (Dz.  U.  z  1991r.  Nr  120,  poz.  526

z późn. zm.) 

  Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz.

483 z późn. zm.) 

  Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2020 r.

poz. 1359)  Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy 

  Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1606).

 Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na

tle seksualnym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 31 z późn. zm.)

  Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z

2021 r. poz. 1249). 

  Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1138 z

późn. zm.). 

  Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (t.j. Dz. U. z 2022

r. poz. 1375 z późn. zm.). 

  Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1360 z

późn. zm.) -art. 23 i 24 

  Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks postępowania cywilnego (t.j. Dz. U. z

2023 r. poz. 1550 z późn. zm.).



  Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwiet-

nia  2016  r.  w  sprawie  ochrony  osób  fizycznych  w  związku

z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich

danych  oraz  uchylenia  dyrektywy  95/46/WE  (ogólne  rozporządzenie

o ochronie danych) (Dz. U. UE. L. z 2016 r. Nr 119, str. 1 z późn. zm.).

  Art. 221 oraz art. 221a Ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (t.j. Dz. U.

z 2022 r. poz. 1510).

  Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na

tle seksualnym (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 152).



Standard I. POLITYKA: 

Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Nowym 

Siodle  ustanowiło  i wprowadziło w życie Politykę ochrony dzieci przed 

krzywdzeniem.

1. Dotyczy  całego  personelu  (pracowników,  współpracowników,  stażystów

i wolontariuszy – na wszystkich szczeblach placówki.

2.  Jest  zatwierdzona  przez  organ  zarządzający  instytucją,  a  za  jej  wdrażanie

i nadzorowanie odpowiada dyrektor instytucji.

3.  Dyrektor  wyznaczył osobę odpowiedzialną za monitoring realizacji Polityki. Rola,

zadania oraz kwalifikacje tej osoby są jasno określone.  

4. Polityka ochrony dzieci jasno i kompleksowo określa zasady bezpiecznej rekrutacji

personelu     sposób reagowania na przypadki podejrzenia, że dziecko doświadcza

krzywdzenia i zasady prowadzenia rejestru interwencji   zasady bezpiecznych rela-

cji personel-dziecko i dziecko–dziecko  zasady bezpiecznego korzystania z Interne-

tu   

i mediów elektronicznych   zasady ochrony wizerunku  i danych osobowych dzieci

zasady przygotowania personelu do stosowania standardów i sposób dokumento-

wania tej czynności  zasady przeglądu  i aktualizacji standardów oraz sposób doku-

mentowania.

5.   Polityka  jest  opublikowana  na  stronie  internetowej  organizacji/instytucji  oraz

w jej  siedzibie i  szeroko promowana wśród całego personelu,  rodziców i  dzieci,

a poszczególne grupy są z nią aktywnie zapoznawane poprzez działania edukacyj-

ne i informacyjne w sposób przystępny i zrozumiały  

6.  Polityka uwzględnia sytuację dzieci z niepełnosprawnościami oraz ze specjalnymi

potrzebami edukacyjnymi.



Standard II. PERSONEL:

Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Nowym

Siodle  monitoruje, edukuje i angażuje swoich pracowników w celu 

zapobiegania krzywdzeniu dzieci.

1. W ramach rekrutacji  członków personelu pracujących z dziećmi prowadzona jest

ocena przygotowania kandydatów do pracy z dziećmi oraz sprawdzane są ich refe-

rencje.

2.  COPOW uzyskał o każdym członku personelu dane z Rejestru Sprawców Prze-

stępstw na Tle Seksualnym oraz informacje z Krajowego Rejestru Karnego i reje-

strów karalności państw trzecich w zakresie określonych przestępstw (lub odpowia-

dających im czynów zabronionych w przepisach prawa obcego) lub w przypadkach

prawem wskazanych oświadczenia o niekaralności.

3. Określone są zasady bezpiecznych relacji  całego personelu COPOW z dziećmi,

wskazujące,  jakie zachowania w organizacji  są niedozwolone,  a jakie pożądane

w kontakcie z dzieckiem.

4.  Dyrektor wyznaczył osobę odpowiedzialną za przygotowanie personelu do wdroże-

nia standardów.

5.  COPOW zapewnia swoim pracownikom podstawową edukację na temat stosowa-

nia standardów i pomocy dzieciom w sytuacjach zagrożenia, w zakresie · rozpozna-

wania symptomów krzywdzenia dzieci  procedur interwencji w przypadku podejrzeń

krzywdzenia    · odpowiedzialności prawnej pracowników placówki, zobowiązanych

do podejmowania interwencji   procedury „Niebieskie Karty,  a zasady przygotowa-

nia personelu oraz sposób dokumentowania tej czynności zostały określone.

 



Standardy uzupełniające:

1. Cały personel organizacji/instytucji pracujący z dziećmi i ich opiekunami jest przy-

gotowany, by edukować:

 dzieci na temat ochrony przed przemocą i wykorzystywaniem

 opiekunów dzieci na temat wychowania dzieci bez przemocy oraz chronienia ich

przed przemocą i wykorzystywaniem. 

2. Personel dysponuje materiałami edukacyjnymi dla dzieci i dla rodziców oraz aktyw-

nie je wykorzystuje.

  Od 15 lutego 2024 roku w związku z wejściem w życie przepisów ustawy z dnia 28 lipca

2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw

(Dz.  U.  poz.  1606),  którą  zmieniono  ustawę  z  dnia  13  maja  2016  r.

o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym (t.j. Dz.U. z 2023 r.,

poz.  1304  z  późn.  zm.),  która  od  wskazanej  daty  będzie  nosiła  nazwę:  Ustawa

o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i  ochronie małolet-

nich, poza obowiązkiem sprawdzenia osoby w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle

Seksualnym – organizacje/instytucje będą zobowiązane do weryfikowania niekaralności

swoich pracowników i współpracowników.

² Dotyczy organizacji/instytucji, które zgodnie z przepisami obowiązującego prawa realizu-

ją procedurę „Niebieskie karty”: jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych

komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty i ochrony zdrowia. 



III. PROCEDURY: 

W Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Nowym

Siodle  w Nowym Siodle funkcjonują procedury zgłaszania podejrzenia 

oraz podejmowania interwencji w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa 

dziecka.

1. COPOW wypracowało procedury, które określają krok po kroku, jakie działanie na-

leży podjąć  w sytuacji krzywdzenia dziecka lub zagrożenia jego bezpieczeństwa ze

strony personelu organizacji, członków rodziny, rówieśników i osób trzecich oraz

zasady ustalania planu wsparcia dziecka po ujawnieniu krzywdzenia

2.  COPOW dysponuje danymi kontaktowymi lokalnych instytucji i  organizacji, które

zajmują się interwencja i pomocą w sytuacjach krzywdzenia dzieci (policja, sąd ro-

dzinny,  centrum  interwencji  kryzysowej,  ośrodek  pomocy  społecznej,  placówki

ochrony zdrowia) oraz zapewnia do nich dostęp wszystkim pracownikom .

3.  W COPOW wyeksponowane są informacje dla dzieci na temat możliwości uzyska-

nia pomocy w trudnej sytuacji, w tym numery bezpłatnych telefonów zaufania dla

dzieci i młodzieży. 

4.  COPOW opracowało sposób dokumentowania i zasady przechowywania ujawnio-

nych lub zgłoszonych incydentów lub zdarzeń zagrażających dobru dziecka.

5.  Dyrektor  COPOW wyznaczył  osobę odpowiedzialną za przyjmowanie zgłoszeń,

uruchamianie odpowiedniej ścieżki interwencji i udzielenie dziecku krzywdzonemu

wsparcia. 



Standard IV. MONITORING: 

Centrum  Obsługi  Placówek  Opiekuńczo  –  Wychowawczych

w  Nowym  Siodle   monitoruje  i  okresowo  weryfikuje  zgodność

prowadzonych działań z przyjętymi standardami ochrony dzieci.

1. Przyjęta  Polityka  ochrony  dzieci  jest  weryfikowana  raz  na  2  lata,  ze  szczególnym

uwzględnieniem analizy sytuacji związanych z wystąpieniem zagrożenia bezpieczeństwa

dzieci, a wnioski z oceny są dokumentowane. 

2.  W  ramach  weryfikacji  Polityki  organizacja/instytucja  konsultuje  się  z  dziećmi  i  ich

rodzicami/opiekunami.

3. COPOW  w oparciu o przeprowadzoną ocenę dostosowuje standardy do aktualnych

potrzeb oraz zgodności z obowiązującymi przepisami.



POLITYKA OCHRONY DZIECI PRZED KRZYWDZENIEM

 PREAMBUŁA

Największą karą, jaką może wymierzyć dorosły dziecku jest obojętność wobec niego, kie-

dy jest nieszczęśliwe. Świadomi, jak ważne jest wspieranie dziecka w trudnych dla niego

chwilach, w niebezpieczeństwie  i niepewności deklarujemy, że żaden pracownik Centrum

Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Nowym Siodle  nie pozostanie obo-

jętny na jego krzywdę.

Standardy ochrony małoletnich przed krzywdzeniem pełnią funkcję dokumentu, który

porządkuje procedury ochrony dzieci oraz przedstawia, w jaki sposób instytucja szkoły

będzie je wdrażać, realizować, monitorować i ewaluować.

Rozdział I

Cel Polityki Ochrony Dzieci

 Polityka  prezentuje  ramowe  zasady,  standardy  i  wytyczne,  które  mają  na  celu

uwrażliwienie  wszystkich  pracowników  Centrum  Obsługi  Placówek  Opiekuńczo  –

Wychowawczych  

w Nowym Siodle  na wagę podejmowania działań zmierzających do ochrony dzieci przed

krzywdzeniem:

 wskazanie zakresów odpowiedzialności poszczególnych osób za bezpieczeństwo

dzieci  znajdujących  się  pod  opieką  dorosłych  (  pedagogów,  psychologów,

wychowawców, terapeutów),

  podejmowanie  adekwatnej  interwencji  w  przypadku  podejrzenia  krzywdzenia

dzieci i/lub bezpośredniego zagrożenia ich zdrowia i życia,

  określenie działań edukacyjnych, profilaktycznych i interwencyjnych mających na

celu zapewnienie dzieciom bezpieczeństwa,

 rozwijanie  w  Centrum  Obsługi  Placówek  Opiekuńczo  –  Wychowawczych

w Nowym Siodle  kultury pracy opartej na prawach dziecka i ciągłym uczeniu się.



Znajomość i praktyczne stosowanie Polityki Ochrony Dzieci jest moralnym

 i  zawodowym  obowiązkiem  wszystkich  pracowników  Centrum  Obsługi

Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych  w Nowym Siodle.

Krzywdzenie dzieci

 Krzywdzeniem jest każde zamierzone lub niezamierzone działanie, lub zaniechanie

działania  jednostki,  instytucji  lub  społeczeństwa  jako  całości  i  każdy  rezultat  takiego

działania lub bezczynności, które naruszają równe prawa i swobody dzieci i/lub zakłócają

ich optymalny rozwój. 

Wyróżnia się cztery podstawowe formy krzywdzenia: 

1. Przemoc fizyczna  wobec  dziecka  to  przemoc,  w wyniku  której  dziecko doznaje

faktycznej  fizycznej  krzywdy  lub  jest  nią  potencjalnie  zagrożone.  Krzywda  ta

następuje w wyniku działania bądź zaniechania działania ze strony rodzica lub innej

osoby odpowiedzialnej za dziecko, lub ze strony osoby, której  dziecko ufa, bądź

która ma nad nim władzę. Przemoc fizyczna wobec dziecka może być czynnością

powtarzalną lub jednorazową. 

2.  Przemoc  psychiczna  wobec  dziecka  to  przewlekła,  nie  fizyczna,  szkodliwa

interakcja pomiędzy dzieckiem a opiekunem, obejmująca zarówno działania, jak i

zaniechania. Zaliczamy do niej m.in.: niedostępność emocjonalną, zaniedbywanie

emocjonalne,  relację  z  dzieckiem  opartą  na  wrogości,  obwinianiu,  oczernianiu,

odrzucaniu,  nieodpowiednie  rozwojowo  lub  niekonsekwentne  interakcje  z

dzieckiem,  niedostrzeganie  lub  nieuznawanie  indywidualności  dziecka  i  granic

psychicznych pomiędzy rodzicem a dzieckiem.

3.  Wykorzystywanie seksualne dziecka to włączanie dziecka w aktywność seksualną,

której nie jest ono w stanie w pełni zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody

i/lub na którą nie jest dojrzałe rozwojowo i nie może zgodzić się w ważny prawnie

sposób i/lub która jest niezgodna z normami prawnymi lub obyczajowymi danego

społeczeństwa.  Z  wykorzystaniem  seksualnym  mamy  do  czynienia,  gdy  taka

aktywność wystąpi między dzieckiem a dorosłym lub dzieckiem a innym dzieckiem,

jeśli te osoby ze względu na wiek bądź stopień rozwoju pozostają w relacji opieki,

zależności, władzy. 



4. Zaniedbywanie  dziecka  to  chroniczne  lub  incydentalne  niezaspokajanie  jego

podstawowych  potrzeb  fizycznych  i  psychicznych  i/lub  nierespektowanie  jego

podstawowych  praw,  powodujące  zaburzenia  jego  zdrowia  i/lub  trudności  w

rozwoju.  Do  zaniedbywania  dochodzi  w  relacji  dziecka  z  osobą,  która  jest

zobowiązana do opieki, wychowania, troski i ochrony dziecka. Wszyscy pracownicy

zobowiązują się przestrzegać Polityki Ochrony Dzieci.  

Wyjaśnienie podstawowych pojęć

1. Dzieckiem jest każda osoba do ukończenia 18. roku życia.

2. COPOW – Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Nowym Siodle

i  podległe  placówki:  Catharina  1,  Catharina  2,  Catharina  3,  Catharina  4,  Jedlina  1,

Jedlina 2. 

3.   Interwencją  prawną  jest  zawiadomienie  policji  lub  prokuratury  o  podejrzeniu

popełnienia  przestępstwa  na  szkodę  dziecka  lub  zawiadomienie  właściwego  sądu

rejonowego, wydziału rodzinnego i nieletnich o zagrożeniu dobra dziecka.

4.Interwencja  kryzysowa  to  kompleks  specjalistycznych  działań,  głównie

o  charakterze  psychologicznym,  powiązanych  z  innymi,  np.  socjalnymi,  prawnymi,

medycznymi, na rzecz osób oraz rodzin znajdujących się w sytuacji grożącej kryzysem,

kryzysie  lub  przewlekłych  stanach  kryzysowych.  Interwencja  kryzysowa  ma  na  celu

zapobieżenie utracie lub przywrócenie utraconej  równowagi w wymiarze psychicznym i

społecznym,  zdolności  do  działania  oraz  autonomii  osób  i  rodzin  doświadczających

kryzysu.  Dzieci  w  interwencji  kryzysowej  wymagają  szczególnie  przemyślanych  form

działania i uwzględnienia specyfiki sytuacji prawnej.

5.  Kontaktem bezpośrednim z dzieckiem są działania prowadzone w ramach działalności

statutowej placówek opiekuńczo – wychowawczych , kierowane bezpośrednio do dziecka.

Kontaktem  bezpośrednim  są  pomoc  bezpośrednia  dziecku,  edukacja  i  zabawa

z dzieckiem.

6.Kontaktem  pośrednim  z  dzieckiem  jest  kontakt  za  pomocą  środków  komunikacji

elektronicznej, telefoniczny lub listowy. 

7. Opiekun dziecka – opiekunem jest rodzic/rodzice posiadający pełnię praw rodzicielskich

lub opiekun prawny mający prawo do reprezentacji dziecka. 

8.  Pracownikiem  COPOW jest  osoba zatrudniona  na podstawie umowy o pracę lub

umowy zlecenia.

9.  Współpracownikiem  COPOW  jest  osoba  zatrudniona  na  podstawie  umowy

cywilnoprawnej lub wykonująca nieodpłatnie pracę na rzecz COPOW w ramach programu



stażowego  na  podstawie  umowy  o  staż,  umowy  o  wolontariat,  umowy

o odbywaniu praktyk lub innej umowy o współpracy. 

10.  Zgoda  opiekuna  oznacza  zgodę  osoby  uprawnionej  do  reprezentacji  dziecka,

w szczególności jego przedstawiciela ustawowego (rodzica, opiekuna prawnego) lub innej

osoby uprawnionej do reprezentacji na podstawie przepisów szczególnych lub orzeczenia

sądu.  W  przypadku  rodziców  oznacza  zgodę  jednego  z  nich.   W  przypadku  braku

porozumienia między rodzicami dziecka sprawę rozstrzyga sąd.

11.  Osoba odpowiedzialna za Internet – wyznaczony przez dyrektora COPOW pracownik

sprawujący nadzór nad korzystaniem z Internetu na terenie instytucji przez dzieci oraz za

bezpieczeństwo dzieci w Internecie.

12.  Osoba odpowiedzialna  za  Politykę  Ochrony  Dzieci  –  wyznaczony  przez  dyrektora

COPOW  pracownik  sprawujący  nadzór  nad  realizacją  Polityki  Ochrony  Dzieci

w placówce.

13. Daną osobową dziecka jest każda informacja umożliwiająca identyfikację dziecka.



Rozdział II

Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci.

 1. Pracownik posiada wiedzę i w ramach wykonywanych obowiązków zwraca uwagę

na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci. 

2. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka pracownicy COPOW  natychmiast

informują dyrektora.

 3. Personel monitoruje sytuację i dobrostan dziecka.

Procedury interwencji w przypadku krzywdzenia dziecka

§ 1

W przypadku uzyskania informacji lub podejrzenia, że dziecko jest krzywdzone, pra-

cownik ma obowiązek: - jeżeli wystąpiło uszkodzenie ciała dziecka lub potrzebuje ono

pomocy lekarskiej – skonsultować sytuację z dyrektorem bądź wezwać pogotowie,

 sporządzić notatkę służbową,

  przekazać informację dyrektorowi COPOW. 

§ 2

Jeżeli  sprawcą jest  pracownik:  to  znaczy  zachowuje  się  on  negatywnie

względem dzieci, ośmiesza, dyskryminuje, mobbuje: 

 dyrektor przeprowadza rozmowę z pracownikiem w celu zawarcia kontraktu zawie-

rającego działania eliminujące nieodpowiednie zachowania oraz konsekwencje,



 dyrektor przeprowadza rozmowę z dzieckiem i jego opiekunami w celu poinformo-

wania o zaistniałej sytuacji oraz ustalenia planu pomocy dziecku, tj.  zapewnienia

mu bezpieczeństwa, ustalenia roli  opiekunów, wsparcia dziecka przez placówkę,

ewentualnie skierowania go do specjalistycznej placówki wsparcia,

  wdrożenie zaplanowanych działań i monitorowanie sytuacji, 

 w przypadku gdy zaplanowane działania nie przynoszą efektu, dyrekcja podejmuje

w stosunku do osoby krzywdzącej dziecko działania wynikające  kodeksu pracy.

    Jeżeli zachodzi podejrzenie o popełnieniu przestępstwa na szkodę

dziecka:

 dyrektor placówki składa zawiadomienie na policję lub do prokuratury (obowią-

zek wynikający z art. 304 k.p.k.), 

 dyrektor przeprowadza rozmowę z pracownikiem w celu poinformowania go o

posiadanych informacjach oraz obowiązku złożenia przez niego zawiadomienia

na policję lub do prokuratury, 

 dyrektor przeprowadza rozmowę z dzieckiem i jego opiekunami w celu poinfor-

mowania o zaistniałej sytuacji oraz ustalenia planu pomocy dziecku, tj. zapew-

nienia mu bezpieczeństwa, ustalenia roli  opiekunów, wsparcia dziecka przez

placówkę, ewentualnie skierowania go do specjalistycznej placówki wsparcia, -

wdrożenie zaplanowanych działań i monitorowanie sytuacji.

Jeżeli sprawcą jest osoba ze środowiska rodzinnego: Istnieje podej-

rzenie przestępstwa popełnionego na szkodę dziecka należy: 

 dyrektor placówki składa zawiadomienie na policję lub do prokuratury (obo-

wiązek wynikający z art. 304 k.p.k.), -

 wdrożenie zaplanowanych działań, - w przypadku gdy zaplanowane działa-

nia nie przynoszą efektu a przyczyną jest brak współpracy z rodzicami/

opiekunami, nieprzestrzeganie ustaleń kontraktu lub zauważenie niewłaści-



wie wykonywanej władzy rodzicielskiej,  dyrektor składa wniosek do sądu

rodzinnego o wgląd w sytuację dziecka/rodziny (na mocy art.572 k.p.c.).

          Jeżeli sprawcą rówieśnik:

1. W relacjach rówieśniczych jest zabroniona agresja słowna to: ubliżanie, dokuczanie, za-

straszanie, wyśmiewanie, grożenie, obrzucanie wyzwiskami, uszczypliwości, kpiny, ośmie-

szanie. 

2. Zabroniona jest agresja fizyczna, podczas której dochodzi do kontaktu fizycznego pod

postacią popychania, bicia, kopania, plucia, zadawania ran, podcinania, kradzieży pienię-

dzy lub przedmiotów, zamykania, niszczenia własności, zabierania rzeczy lub pieniędzy

przy użyciu siły lub groźby jej użycia. 

3. Formą przemocy bez użycia słów i kontaktu fizycznego są wrogie gesty, miny, izolowa-

nie, manipulowanie związkami. 

4. Zabroniona jest także cyberprzemoc (przemoc cyfrowa), tj. przemoc z użyciem techno-

logii  informacyjnych i komunikacyjnych (przede wszystkim Internetu i  telefonii  komórko-

wej), tj. nękanie, straszenie, szantażowanie z wykorzystaniem sieci, publikowanie lub roz-

syłanie ośmieszających, kompromitujących informacji, zdjęć, filmów w sieci oraz podszy-

wanie się pod kogoś wbrew jego woli. 

5. Zabronione jest noszenie i używanie niebezpiecznych narzędzi.

W przypadku powzięcia informacji  przez pracownika,  że małoletni  jest  krzywdzony ma

obowiązek  przekazania  informacji  dyrektorowi  oraz  sporządzić  notatkę  służbową.

Wychowawca, który jest świadkiem takiego zachowania jest zobowiązany do:

 natychmiastowej reakcji słownej i stanowczej na zaistniałą sytuację,

 odizolowania od grupy małoletniego,

 w razie potrzeby wezwania pomocy ( inny wychowawca, policja, pogotowie),

 udzielenia pomocy małoletniemu i zabezpieczenie pozostałych wychowanków,



 o zajściu informuje dyrektora COPOW.

 Zespół ds. Oceny Sytuacji Dziecka przeprowadza rozmowę z uczestnikami zajścia , o za-

chowaniu powiadamia Sąd rodzinny, opiekunów prawnych. 

Zasady ochrony danych osobowych dziecka

1. COPOW zapewnia najwyższe standardy ochrony danych osobowych dzieci zgod-

nie z obowiązującymi przepisami prawa.

2. Pracownik COPOW ma obowiązek zachowania w tajemnicy danych osobowych,

które przetwarza oraz zachowania w tajemnicy sposobów zabezpieczania danych

osobowych przed nieuprawnionym dostępem.

3. Dane osobowe dziecka są udostępniane wyłącznie osobom i podmiotom uprawnio-

nym na podstawie odrębnych przepisów.

Rozdział IV

Zasady ochrony wizerunku dziecka

Placówka, uznając prawo dziecka do prywatności i  ochrony dóbr osobistych,  za-

pewnia ochronę wizerunku dziecka. 

1. W naszych działaniach kierujemy się odpowiedzialnością i rozwagą wobec utrwa-

lania, przetwarzania, używania i publikowania wizerunków dzieci.

 2. Publikowanie wizerunku dziecka wymaga pisemnej zgody opiekuna dziecka.

3. Dzielenie się zdjęciami i filmami z naszych aktywności służy celebrowaniu sukce-

sów dzieci, dokumentowaniu naszych działań, promowanie nauki w szkole,   w śro-

dowisku i zawsze ma na uwadze bezpieczeństwo dzieci. Wykorzystujemy zdjęcia/

nagrania pokazujące szeroki przekrój dzieci – chłopców i dziewczęta, dzieci w róż-



nym wieku,  o  różnych uzdolnieniach,  stopniu  sprawności  i  reprezentujące różne

grupy etniczne. 

4. Miejscem dzielenia się zdjęciami i filmami w COPOW są: strona internetowa pla-

cówki,   oraz gabloty  w poszczególnych placówkach.

 5. Zdjęcia lub nagrania zawierające wizerunki dzieci nie mogą być udostępniane

 w innych mediach społecznościowych ani na serwisach otwartych, chyba że opie-

kunowie tych dzieci wyrażą na to zgodę. 

6.  Unikamy  podpisywania  zdjęć/nagrań  informacjami  identyfikującymi  dziecko  z

imienia i nazwiska. Jeśli konieczne jest podpisanie dziecka używamy tylko imienia.

7. Rezygnujemy z ujawniania jakichkolwiek informacji wrażliwych o dziecku doty-

czących m.in. stanu zdrowia, sytuacji materialnej, sytuacji prawnej i powiązanych z

wizerunkiem dziecka. 

8.  Zmniejszenie  ryzyka  kopiowania  i  niestosownego wykorzystania  zdjęć/nagrań

dzieci poprzez przyjęcie zasad: 

• wszystkie dzieci znajdujące się na zdjęciu/nagraniu muszą być ubrane, a sytuacja

zdjęcia/nagrania nie jest dla dziecka poniżająca, ośmieszająca ani nie ukazuje go w

negatywnym kontekście,

 • zdjęcia/nagrania dzieci powinny się koncentrować na czynnościach wykonywa-

nych przez dzieci i w miarę możliwości przedstawiać dzieci w grupie, a nie pojedyn-

cze osoby.

 9. Jeśli rejestracja wydarzenia zostanie zlecona osobie zewnętrznej (wynajętemu

fotografowi lub kamerzyście) zadbamy o bezpieczeństwo dzieci poprzez:

• zobowiązanie osoby/firmy rejestrującej wydarzenie do przestrzegania niniejszych

wytycznych,

 • niedopuszczenie do sytuacji, w której osoba/firma rejestrująca będzie przebywała

z dziećmi bez nadzoru pracownika COPOW, 

10. W sytuacjach, w których opiekunowie lub widzowie  wydarzeń i uroczystości

mających miejsce  w COPOW rejestrują  wizerunki  dzieci  do  prywatnego  użytku,

obowiązują zasady określona w punktach 5-8. 



11. Jeśli dzieci lub opiekunowie nie wyrazili zgody na utrwalenie wizerunku dziecka,

będziemy  respektować  ich  decyzję.  Z  wyprzedzeniem  ustalimy  z  opiekunami

i dziećmi, w jaki sposób osoba rejestrująca wydarzenie będzie mogła zidentyfiko-

wać dziecko, aby nie utrwalać jego wizerunku na zdjęciach indywidualnych i grupo-

wych. Rozwiązanie, jakie przyjmiemy, nie będzie wykluczające dla dziecka, którego

wizerunek nie powinien być rejestrowany. 

12. Wszystkie podejrzenia i problemy dotyczące niewłaściwego rozpowszechniania

wizerunków dzieci należy rejestrować i zgłaszać dyrekcji COPOW, podobnie jak in-

ne niepokojące sygnały dotyczące zagrożenia bezpieczeństwa dzieci.

13, Jeśli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości takiej jak zgromadze-

nie, krajobraz, impreza publiczna, zgoda opiekunów dziecka nie jest wymagana.

 

Rozdział V

Zasady przetwarzania i przechowywania materiałów medialnych 

przez pracowników Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wy-

chowawczych w Nowym Siodle 

1. Wizerunek wychowanków mają prawo utrwalać i udostępniać wychowawcy, opie-

kunowie wycieczek oraz wyznaczony przez dyrektora COPOW pracownik odpowie-

dzialny za wizerunek medialny COPOW w Nowym Siodle, jeśli rodzice/ opiekuno-

wie wyrazili na to zgodę.

2. Kopie materiałów medialnych posiadanych przez COPOW, na których utrwalono

wizerunki  wychowanków muszą być zniszczone raz na dwa lata przez odpowie-

dzialnego za wizerunek medialny COPOW w Nowym Siodle pracownika.



Rozdział VI

Zasady dostępu dzieci do Internetu

1. Placówka, zapewniając dzieciom dostęp do Internetu, jest zobowiązana po-

dejmować działania zabezpieczające dzieci przed dostępem do treści, które mo-

gą stanowić zagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju; w szczególności należy

zainstalować i aktualizować oprogramowanie zabezpieczające. 

2. Na terenie COPOW dostęp dziecka do Internetu możliwy jest pod nadzorem

wychowawców. 

3. W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem pracownika placówki ma

on obowiązek informowania dzieci o zasadach bezpiecznego korzystania z In-

ternetu. Czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania z Internetu przez dzieci

podczas zajęć.

 4. Osoba odpowiedzialna za Internet okresowo sprawdza, czy na komputerach

z dostępem do Internetu nie znajdują się niebezpieczne treści.  W przypadku

znalezienia niebezpiecznych treści, ustala, kto korzystał z komputera w czasie

ich wprowadzenia. 

5. Informację o dziecku, które korzystało z komputera w czasie wprowadzenia

niebezpiecznych treści, osoba odpowiedzialna za Internet przekazuje dyrektoro-

wi, pedagogowi lub wychowawcy. 

 6. Pedagog przeprowadza z dzieckiem, o którym mowa w punktach poprzedza-

jących, rozmowę na temat bezpieczeństwa w Internecie.

 7. Jeżeli w wyniku przeprowadzonej rozmowy pedagog uzyska informacje, że

dziecko jest krzywdzone, podejmuje działania zgodnie z procedurami.



Rozdział VII

Bezpieczne relacje pracownik – dziecko

Pracownik zna i stosuje zasady bezpiecznych relacji pracownik–dziecko ustalone

 w Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Nowym Siodle.

Naczelną zasadą wszystkich czynności  podejmowanych przez  pracowników jest

działanie  dla  dobra  dziecka.  Pracownicy  traktują  dziecko  z  szacunkiem  oraz

uwzględniają jego godność i potrzeby. Niedopuszczalne jest stosowanie przemocy

wobec dziecka w jakiejkolwiek formie. Pracownik realizując te cele działa w ramach

obowiązującego prawa, przepisów wewnętrznych instytucji oraz swoich kompeten-

cji.  Zasady bezpiecznych relacji personelu z dziećmi obowiązują wszystkich pra-

cowników  i  praktykantów.  Znajomość  i  zaakceptowanie  zasad  są  potwierdzone

podpisaniem oświadczenia.

Relacje pracownika z dziećmi

Jesteś zobowiązany/a do utrzymywania profesjonalnej relacji z dziećmi i każdorazo-

wego rozważenia, czy Twoja reakcja, komunikat bądź działanie wobec dziecka są

adekwatne do sytuacji, bezpieczne, uzasadnione i sprawiedliwe wobec innych dzie-

ci.  Działaj w sposób otwarty i  przejrzysty dla innych, aby zminimalizować ryzyko

błędnej interpretacji Twojego zachowania. 

1. W komunikacji z dziećmi zachowuj cierpliwość i szacunek. 

2. Słuchaj uważnie dzieci i udzielaj im odpowiedzi adekwatnych do ich wieku i danej

sytuacji.



 3. Nie wolno Ci zawstydzać, upokarzać, lekceważyć i obrażać dziecka. Nie wolno

Ci krzyczeć na dziecko w sytuacji innej niż wynikająca z bezpieczeństwa dziecka

lub innych dzieci. 

4. Nie wolno Ci ujawniać informacji wrażliwych dotyczących dziecka wobec osób

nieuprawnionych, w tym wobec innych dzieci. Obejmuje to wizerunek dziecka, infor-

macje o jego/jej sytuacji rodzinnej, ekonomicznej, medycznej, opiekuńczej i praw-

nej.

 5. Podejmując decyzje dotyczące dziecka, poinformuj je o tym i staraj się brać pod

uwagę jego oczekiwania. 

6. Szanuj prawo dziecka do prywatności. Jeśli konieczne jest odstąpienie od zasa-

dy poufności, aby chronić dziecko, wyjaśnij mu to najszybciej jak to możliwe.

 7. Nie wolno Ci zachowywać się w obecności dzieci w sposób niestosowny. Obej-

muje to używanie wulgarnych słów, gestów i żartów, czynienie obraźliwych uwag,

nawiązywanie w wypowiedziach do aktywności bądź atrakcyjności seksualnej oraz

wykorzystywanie wobec dziecka relacji władzy lub przewagi fizycznej (zastraszanie,

przymuszanie, groźby).

 8. Zapewnij dzieci, że jeśli czują się niekomfortowo w jakiejś sytuacji, wobec kon-

kretnego zachowania czy słów, mogą o tym powiedzieć Tobie lub osobie odpowie-

dzialnej za Politykę ochrony dzieci przed krzywdzeniem w szkole lub dyrektorowi

 COPOW  i mogą oczekiwać odpowiedniej reakcji i pomocy. 

Działania z dziećmi

1. Doceniaj i  szanuj wkład dzieci w podejmowane działania, aktywnie je angażuj

 i traktuj równo bez względu na ich płeć, orientację seksualną, sprawność/niepełno-

sprawność, status społeczny, etniczny, kulturowy, religijny i światopogląd.

2. Unikaj faworyzowania dzieci. 

3. Nie wolno Ci nawiązywać z dzieckiem jakichkolwiek relacji romantycznych lub

seksualnych ani składać mu propozycji o nieodpowiednim charakterze. Obejmuje to



także seksualne komentarze, żarty, gesty oraz udostępnianie dzieciom treści ero-

tycznych i pornograficznych bez względu na ich formę. 

4. Nie wolno Ci utrwalać wizerunku dziecka (filmowanie, nagrywanie głosu, fotogra-

fowanie) dla potrzeb prywatnych. Dotyczy to także umożliwienia osobom trzecim

utrwalenia wizerunków dzieci, jeśli dyrekcja nie została o tym poinformowana, nie

wyraziła na to zgody i nie uzyskała zgód opiekunów oraz samych dzieci.

 5. Nie wolno Ci proponować dzieciom alkoholu, wyrobów tytoniowych ani nielegal-

nych substancji, jak również używać ich w obecności dzieci. 

6. Nie wolno Ci przyjmować pieniędzy ani prezentów od dziecka, ani rodziców/opie-

kunów dziecka. Nie wolno Ci wchodzić w relacje jakiejkolwiek zależności wobec

dziecka lub rodziców/opiekunów dziecka. Nie wolno Ci zachowywać się w sposób

mogący sugerować innym istnienie takiej zależności i prowadzący do oskarżeń o

nierówne traktowanie bądź czerpanie korzyści majątkowych i innych. Nie dotyczy to

okazjonalnych podarków związanych ze świętami w roku szkolnym, np. kwiatów,

prezentów składkowych czy drobnych upominków. 

7. Wszystkie ryzykowne sytuacje, które obejmują zauroczenie dzieckiem przez pra-

cownika lub pracownikiem przez dziecko, muszą być raportowane dyrekcji. Jeśli je-

steś ich świadkiem reaguj  stanowczo, ale z wyczuciem, aby zachować godność

osób zainteresowanych.

Kontakt fizyczny z dziećmi

 Każde przemocowe działanie wobec dziecka jest niedopuszczalne. Istnieją jednak

sytuacje, w których fizyczny kontakt z dzieckiem jest nieuchronny, podyktowany do-

brem dziecka i spełnia zasady bezpiecznego kontaktu, jest odpowiedzią na potrze-

by dziecka lub jego bezpieczeństwo w danym momencie, uwzględnia wiek dziecka,

etap rozwojowy, płeć, kontekst kulturowy i sytuacyjny. Nie można jednak wyzna-

czyć uniwersalnej stosowności każdego takiego kontaktu fizycznego, ponieważ za-

chowanie odpowiednie wobec jednego dziecka może być nieodpowiednie wobec in-

nego. Kieruj się zawsze swoim profesjonalnym osądem, słuchając, obserwując i od-

notowując reakcję dziecka, pytając je o zgodę na kontakt fizyczny (np. przytulenie) i



zachowując świadomość, że nawet przy Twoich dobrych intencjach taki kontakt mo-

że być błędnie zinterpretowany przez dziecko lub osoby trzecie. 

1. Nie wolno Ci bić, szturchać, popychać ani w jakikolwiek sposób naruszać inte-

gralności fizycznej dziecka. 

2. Nigdy nie dotykaj dziecka w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub

niestosowny.

 3. Zawsze bądź przygotowany na wyjaśnienie swoich działań.

 4. Nie angażuj się w takie aktywności jak łaskotanie, udawane walki z dziećmi czy

brutalne zabawy fizyczne. 

5.  Zachowaj szczególną ostrożność wobec dzieci,  które doświadczyły nadużycia

i krzywdzenia, w tym seksualnego, fizycznego bądź zaniedbania. Takie doświad-

czenia mogą czasem sprawić, że dziecko będzie dążyć do nawiązania niestosow-

nych bądź nieadekwatnych fizycznych kontaktów z dorosłymi. W takich sytuacjach

powinieneś reagować z wyczuciem, jednak stanowczo i pomóc dziecku zrozumieć

znaczenie osobistych granic.

 6. Kontakt fizyczny z dzieckiem nigdy nie może być niejawny bądź ukrywany, wią-

zać się z jakąkolwiek gratyfikacją ani wynikać z relacji władzy. Jeśli będziesz świad-

kiem jakiegokolwiek z wyżej opisanych zachowań lub sytuacji ze strony innych do-

rosłych lub dzieci, zawsze poinformuj o tym osobę odpowiedzialną lub postąp zgod-

nie z obowiązującą procedurą interwencji. 

7. W sytuacjach wymagających czynności pielęgnacyjnych i higienicznych wobec

dziecka, unikaj innego niż niezbędny kontaktu fizycznego z dzieckiem. Dotyczy to

zwłaszcza pomagania dziecku w ubieraniu i rozbieraniu, jedzeniu, myciu i w korzy-

staniu z toalety. Zadbaj o to, aby w każdej z czynności pielęgnacyjnych i higienicz-

nych asystowała Ci inna osoba z instytucji. 

8. Podczas dłuższych niż jednodniowe wyjazdów i wycieczek niedopuszczalne jest

spanie z dzieckiem w jednym łóżku lub w jednym pokoju.



Kontakt z dzieckiem podczas zajęć indywidualnych ( korepetycje,

siłownia, joga)

1. Ustal  z  prowadzącym zasady współpracy oraz przedstaw mu specyfikę zajęć

oraz niniejszą procedurę, a szczególnie potrzebę kontaktu fizycznego z dziec-

kiem wynikający ze specyfiki nauczanego przedmiotu lub zajęć.

2. .Opiekun ma prawo uczestniczyć we wszystkich zajęciach, w których dziecko

pozostaje samo z nauczycielem, z zastrzeżeniem punktu 3. 

3. Opiekun nie może w żaden sposób wpływać na przebieg zajęć oraz na zacho-

wanie się dziecka, nie wolno dokonywać nagrań, rozpraszać dziecka i nauczy-

ciela, podważać kompetencji merytorycznych nauczyciela. 

4. Celem budowania poczucia własnej wartości dziecka formułuj przy każdej okazji

informację zwrotną według zasad oceniania kształtującego.

5. Bądź w stałym kontakcie z opiekunem dziecka, informuj go na bieżąco o wszel-

kich zaobserwowanych u dziecka niepokojących objawach (lęk, płacz, agresja,

brak kontaktu werbalnego).

Kontakty poza godzinami pracy

Co do zasady kontakt z dziećmi powinien odbywać się wyłącznie w godzinach pra-

cy i dotyczyć celów edukacyjnych lub wychowawczych. 

1. Nie wolno Ci zapraszać dzieci do swojego miejsca zamieszkania ani spotykać się

z nimi poza godzinami pracy.

 2. Unikaj kontaktowania się z dziećmi poprzez prywatne kanały komunikacji (pry-

watny telefon, email, komunikatory, profile w mediach społecznościowych).

 3. Jeśli zachodzi taka konieczność, staraj się używać do komunikacji z dziećmi po-

za godzinami pracy kanałów służbowych (e-mail, telefon służbowy), a gdy ze wzglę-

du na nieskuteczność tych kanałów sięgasz po prywatne kanał komunikacji zasto-

suj zasadę transparentności (możliwość udostępnienia do kontroli korespondencji

sms, e-mail, zapis z mediów społecznościowych). 



4. Jeśli zachodzi konieczność spotkania z dziećmi poza godzinami pracy, musisz

poinformować o tym dyrekcję, a opiekunowie dzieci muszą wyrazić zgodę na taki

kontakt.

 5.  Utrzymywanie  relacji  towarzyskich lub rodzinnych (jeśli  dzieci  i  opiekunowie

dzieci  są  osobami  bliskimi  wobec  pracownika)  wymaga  zachowania  poufności

wszystkich informacji dotyczących innych dzieci, ich rodziców oraz opiekunów. Bez-

pieczeństwo online Bądź świadom cyfrowych zagrożeń i ryzyka wynikającego z re-

jestrowania Twojej prywatnej aktywności w sieci przez aplikacje i algorytmy, ale tak-

że Twoich własnych działań w internecie. Dotyczy to lajkowania określonych stron,

korzystania z aplikacji randkowych, na których możesz spotkać uczniów/uczennice,

obserwowania  określonych osób/stron w mediach społecznościowych i  ustawień

prywatności kont, z których korzystasz.

 Jeśli  Twój profil  jest  publicznie dostępny, dzieci  i  ich rodzice/opiekunowie będą

mieć wgląd w Twoją cyfrową aktywność. 

1. Nie wolno Ci nawiązywać kontaktów z wychowankami poprzez przyjmowanie

bądź wysyłanie zaproszeń w mediach społecznościowych.

 Rozdział VIII

Zasady bezpiecznej rekrutacji personelu w Centrum Obsługi

 Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Nowym Siodle

1. Dyrektor, przed zatrudnieniem pracownika w COPOW w Nowym Siodle  poznaje jego

dane osobowe, kwalifikacje kandydata/kandydatki, w tym stosunek do wartości podzie-

lanych przez Placówki, takich jak ochrona praw dzieci i młodzieży i szacunek do ich

godności.

2. Dyrektor COPOW dba o to, by osoby przez niego zatrudnione (w tym osoby pracujące

na  podstawie  umowy  zlecenie  oraz  wolontariusze/stażyści)  posiadały  odpowiednie

kwalifikacje do pracy z wychowankami oraz były dla nich bezpieczne.

3. Aby sprawdzić powyższe, w tym stosunek osoby zatrudnianej do dzieci i młodzieży i

podzielania wartości  związanych z  szacunkiem wobec nich oraz przestrzegania ich

praw, dyrektor COPOW może żądać danych (w tym dokumentów) dotyczących:

a) wykształcenia,



b) kwalifikacji zawodowych,

c) przebiegu dotychczasowego zatrudnienia kandydata/kandydatki.

4. W każdym przypadku dyrektor COPOW musi posiadać dane pozwalające zidentyfiko-

wać osobę przez niego zatrudnioną, niezależnie od podstawy zatrudnienia. Powinien

znać:

a) imię (imiona) i nazwisko,

b) datę urodzenia,

c) dane kontaktowe osoby zatrudnianej.

5. Dyrektor  COPOW może poprosić kandydata/kandydatkę o przedstawienie referencji

z poprzednich miejsc zatrudnienia lub o podanie kontaktu do osoby, która takie refe-

rencje może wystawić. Podstawą dostarczenia referencji lub kontaktu do byłych praco-

dawców jest zgoda kandydata/kandydatki. Niepodanie tych danych w świetle obowią-

zujących przepisów nie powinno rodzić dla tej osoby negatywnych konsekwencji w po-

staci np. odmowy zatrudnienia wyłącznie w oparciu o tę podstawę.  

6. Dyrektor  COPOW przed zatrudnieniem kandydata/kandydatki uzyskuje jego/jej dane

osobowe, w tym dane potrzebne do sprawdzenia danych w Rejestrze Sprawców Prze-

stępstw na Tle Seksualnym – Rejestr z dostępem ograniczonym.  Przed dopuszcze-

niem osoby zatrudnianej do wykonywania obowiązków związanych z wychowaniem,

edukacją, wypoczynkiem, leczeniem małoletnich lub opieką nad nimi COPOW jest zo-

bowiązany sprawdzić osobę zatrudnianą w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle

Seksualnym – Rejestr z dostępem ograniczonym oraz Rejestr osób, w stosunku do

których Państwowa Komisja  do spraw przeciwdziałania  wykorzystaniu  seksualnemu

małoletnich poniżej lat 15 wydała postanowienie o wpisie w Rejestrze. Rejestr dostęp-

ny jest na stronie: rps.ms.gov.pl.

7. Aby sprawdzić osobę w Rejestrze dyrektor COPOW potrzebuje następujących danych

kandydata/kandydatki:

a) imię i nazwisko,

b) data urodzenia,

c) PESEL,

d) nazwisko rodowe,

e) imię ojca,

f) imię matki.



8. Wydruk z Rejestru przechowuje się w aktach osobowych pracownika lub analogicznej

dokumentacji dotyczącej wolontariusza lub osoby zatrudnionej w oparciu o umowę cy-

wilnoprawną.

9. Dyrektor COPOW przed zatrudnieniem kandydata/kandydatki uzyskuje od kandydata/

kandydatki informację z Krajowego Rejestru Karnego o niekaralności w zakresie prze-

stępstw określonych w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Ko-

deksu karnego oraz w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii, lub za odpowiadające

tym przestępstwom czyny zabronione określone w przepisach prawa obcego.

10. Jeżeli osoba posiada obywatelstwo inne niż polskie, wówczas powinna przedłożyć rów-

nież informację z rejestru karnego państwa obywatelstwa uzyskiwaną do celów działal-

ności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi, bądź informację

z rejestru karnego, jeżeli prawo tego państwa nie przewiduje wydawania informacji dla

ww. celów.

11. Od kandydata/kandydatki – osoby posiadającej obywatelstwo inne niż polskie – dyrek-

tor COPOW pobiera również oświadczenie o państwie lub państwach zamieszkiwania

w ciągu ostatnich  20 lat, innych niż Rzeczypospolita Polska i państwo obywatelstwa,

złożone pod rygorem odpowiedzialności karnej.

12. Jeżeli prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja o niekaralności, nie

przewiduje wydawania takiej  informacji  lub nie prowadzi  rejestru karnego, wówczas

kandydat/kandydatka  zobowiązani  są  złożyć  pod  rygorem odpowiedzialności  karnej

oświadczenie o tym fakcie wraz z oświadczeniem, że nie byli prawomocnie skazani w

tym państwie za czyny zabronione odpowiadające przestępstwom określonym w roz-

dziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art.  189a i art.  207 Kodeksu karnego oraz w

ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii, oraz nie wydano wobec nich innego orzecze-

nia, w którym stwierdzono, iż dopuścili się takich czynów zabronionych, oraz że nie ma

obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego organu lub ustawy

stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, wykony-

wania wszelkich lub określonych zawodów albo działalności związanych z wychowa-

niem,  edukacją,  wypoczynkiem,  leczeniem,  świadczeniem  porad  psychologicznych,

rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez

małoletnich lub z opieką nad nimi.

13. Pod  oświadczeniami  składanymi  pod  rygorem  odpowiedzialności  karnej  składa  się

oświadczenie o następującej treści: „Jestem świadomy/-a odpowiedzialności karnej za

złożenie fałszywego oświadczenia. Oświadczenie to zastępuje pouczenie organu o od-

powiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia”.



14. Dyrektor COPOW jest zobowiązany do domagania się od osoby zatrudnianej na stano-

wisku wychowawcy,  pedagoga,  psychologa,  terapeuty   zaświadczenia  z  Krajowego

Rejestru Karnego.

15. W przypadku niemożliwości przedstawienia zaświadczenia z Krajowego Rejestru Kar-

nego dyrektor Szkoły uzyskuje od kandydata/kandydatki oświadczenie o niekaralności

oraz o toczących się postępowaniach przygotowawczych, sądowych i dyscyplinarnych.

Rozdział IX 

Monitoring polityki 

1. Dyrektor COPOW wyznacza osobę odpowiedzialną za Politykę ochrony dzieci 

przed krzywdzeniem w placówce .

 2. Osoba, o której mowa w punkcie poprzedzającym, jest odpowiedzialna za moni-

torowanie realizacji Polityki, za reagowanie na sygnały naruszenia Polityki oraz za 

proponowanie zmian w Polityce.

 3. Osoba, o której mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, przeprowadza wśród pra-

cowników COPOW , raz na 12 miesięcy, ankietę monitorującą poziom realizacji Po-

lityki.   

4. W ankiecie pracownicy mogą proponować zmiany Polityki oraz wskazywać naru-

szenia Polityki w COPOW. 

5. Osoba, o której mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, dokonuje opracowania wy-

pełnionych przez pracowników ankiet. Sporządza na tej podstawie raport z monito-

ringu, który następnie przekazuje dyrektorowi COPOW. 

6. Dyrektor COPOW wprowadza do Polityki niezbędne zmiany i ogłasza pracowni-

kom nowe brzmienie Polityki.



 

Przepisy końcowe

1.  Polityka ochrony dzieci przed krzywdzeniem  wchodzi w życie z dniem jej ogłosze-

nia.

2.  Polityka ochrony dzieci przed krzywdzeniem obowiązuje wszystkich pracowników 

COPOW,  a znajomość jej treści potwierdzają własnoręcznym podpisem. 

Wzór – karta interwencji

Imię  i  nazwisko
wychowanka
Przyczyna
interwencji  (forma
krzywdzenia)
Osoba
zawiadamiająca  o
podejrzeniu
krzywdzenia
Opis  działań
podjętych  przez
pedagoga/psycholo
ga

Data: Działanie:

Spotkania  z
opiekunami
wychowanka

Data: Opis spotkania:

Forma  podjętej
interwencji
(zakreślić właściwe)

zawiadomieni
e  o
podejrzeniu
popełnienia
przestępstwa

wniosek  o
wgląd  w
sytuację
ucznia/rodzin
y

inny  rodzaj  interwencji  (jaki?):
……………………………
……………………………………
……

Dane  dotyczące
interwencji  (nazwa
organu,  do  którego
zgłoszono
interwencję)  i  data



interwencji
Wyniki interwencji –
działania  organów
wymiaru
sprawiedliwości
(jeśli  placówka
uzyskała informacje
o  wynikach
działania  placówki
lub  działania
rodziców)

Data: Działanie:



Ankieta  monitorująca  poziom  realizacji  Standardów  Ochrony
Małoletnich przed krzywdzeniem

Czy znasz standardy ochrony małoletnich
przed  krzywdzeniem  obowiązujące
w COPOW , w którym pracujesz?
Czy  znasz  treść  dokumentu  „Standardy
Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem”
obowiązujące w COPOW?
Czy  potrafisz  rozpoznawać  symptomy
krzywdzenia  dzieci?
Czy  wiesz,  jak  reagować  na  symptomy
krzywdzenia małoletnich?
Czy  zdarzyło  Ci  się  zaobserwować
naruszenie  zasad  zawartych  w
Standardach  Ochrony  Małoletnich  przed
krzywdzeniem przez innego pracownika?
Jeśli tak – jakie zasady zostały naruszone?

Czy podjąłeś/-aś jakieś działania? Jeśli tak,
to jakie?
Jeśli nie – dlaczego?

Czy  masz  jakieś  uwagi/poprawki/sugestie
dotyczące  Standardów  Ochrony
Małoletnich  przed  krzywdzeniem
obowiązujących  w  COPOW  w  Nowym
Siodle? (odpowiedź opisowa)



Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez
osoby  trzecie  (np.  wolontariuszy,  pracowników  COPOW  w  Nowym
Siodle  oraz inne osoby, które mają kontakt z małoletnimi)

Gdy podejrzewasz, 
że małoletni:

doświadcza  przemocy  z
uszczerbkiem  na  zdrowiu,
wykorzystania  seksualnego  lub/i
zagrożone  jest  jego  życie (Uwaga!
Przemoc z uszczerbkiem na zdrowiu
oznacza  spowodowanie  choroby  lub
uszkodzenia  ciała,  np.  złamanie,
zasinienie, wybicie zęba, zranienie, a
także  m.in.  pozbawienie  wzroku,
słuchu,  mowy,  wywołanie  innego
ciężkiego  kalectwa,  trwałej  choroby
psychicznej,  zniekształcenia  ciała
itp.):
 zadbaj o bezpieczeństwo ucznia i

odseparuj  go od osoby podejrza-
nej o krzywdzenie,

 zawiadom policję pod nr  112  lub
997 (Uwaga!  W rozmowie z kon-
sultantem podaj swoje dane oso-
bowe,  dane  ucznia,  dane  osoby
podejrzewanej o krzywdzenie oraz
wszelkie  znane  Ci  fakty  w  spra-
wie.).

jest  pokrzywdzony  innymi  typami
przestępstw:
 zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i

odseparuj  go od osoby podejrza-
nej o krzywdzenie,

 poinformuj  na  piśmie  policję  lub
prokuraturę,  składając  zawiado-
mienie  o  możliwości  popełnienia
przestępstwa (Uwaga!  Zawiado-
mienie  możesz  zaadresować  do
najbliższej dla Ciebie jednostki. W
zawiadomieniu  podaj  swoje  dane
osobowe,  dane  dziecka  i  dane
osoby podejrzewanej o krzywdze-
nie oraz wszelkie znane Ci fakty w
sprawie – opisz, co dokładnie się
zdarzyło  i  kto  może  mieć  o  tym
wiedzę.  Zawiadomienie  możesz
też złożyć anonimowo,  ale poda-
nie przez Ciebie danych umożliwi
organowi  szybsze  uzyskanie  po-
trzebnych informacji.).

doświadcza  jednorazowo  innej
przemocy  fizycznej  (np.  klapsy,
popychanie,  szturchanie)  lub
przemocy psychicznej (np. poniżanie,
dyskryminacja, ośmieszanie):
 zadbaj o bezpieczeństwo ucznia i

odseparuj go od osoby podejrza-
nej o krzywdzenie,

 zakończ  współpracę  /  rozwiąż
umowę  z  osobą  krzywdzącą
ucznia.

doświadcza  innych  niepokojących
zachowań  (tj.  krzyk,  niestosowne
komentarze):
 zadbaj o bezpieczeństwo ucznia i

odseparuj go od osoby podejrza-
nej o krzywdzenie,

 przeprowadź  rozmowę  dyscypli-
nującą, a w przypadku braku po-
prawy zakończ współpracę.



 

Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez
osobę nieletnią, czyli taką, która nie ukończyła 18. roku życia (przemoc
rówieśnicza)

Gdy podejrzewasz, że
małoletni:

doświadcza  ze  strony  innego
małoletniego  przemocy  z
uszczerbkiem  na  zdrowiu  (Uwaga!
Oznacza  to  spowodowanie  choroby
lub uszkodzenia ciała,  np.  złamanie,
zasinienie, wybicie zęba, zranienie, a
także  m.in.  pozbawienie  wzroku,
słuchu,  mowy,  wywołanie  innego
ciężkiego  kalectwa,  trwałej  choroby
psychicznej,  zniekształcenia  ciała
itp.), wykorzystania seksualnego lub/i
zagrożone jest jego życie:
 zadbaj o bezpieczeństwo małolet-

niego i odseparuj go od osoby po-
dejrzanej o krzywdzenie,

 przeprowadź rozmowę z  rodzica-
mi/opiekunami dziecka uwikłanych
w przemoc,

 równolegle  powiadom  najbliższy
sąd rodzinny lub policję, wysyłając
zawiadomienie  o  możliwości  po-
pełnienia  przestępstwa  (Uwaga!
Zawiadomienie  można  zaadreso-
wać  do  najbliższej  jednostki.  W
zawiadomieniu  podaj  swoje  dane
osobowe, dane ucznia i dane oso-
by  podejrzewanej  o  krzywdzenie
oraz  wszelkie  znane  Ci  fakty  w
sprawie – opisz, co dokładnie się
zdarzyło  i  kto  może  mieć  o  tym
wiedzę.  Zawiadomienie  możesz
też złożyć anonimowo,  ale  poda-
nie przez Ciebie danych umożliwi
organowi  szybsze  uzyskanie  po-
trzebnych informacji.).

doświadcza  ze  strony  innego
małoletniego  jednorazowo  innej
przemocy fizycznej  (np.  popychanie,
szturchanie),  przemocy  psychicznej
(np.  poniżanie,  dyskryminacji,
ośmieszanie)  lub  innych
niepokojących  zachowań  (tj.  krzyk,
niestosowne komentarze):
 zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i

odseparuj  go od osoby podejrza-
nej o krzywdzenie,

 przeprowadź  rozmowę  osobno  z
rodzicami  ucznia  krzywdzącego  i
krzywdzonego oraz  opracuj  dzia-
łania naprawcze,

 w  przypadku  powtarzającej  się
przemocy  powiadom  lokalny  sąd
rodzinny,  wysyłając  wniosek  o
wgląd w sytuację rodziny (Uwaga!
Wniosek należy złożyć na piśmie
do  sądu  rodzinnego  właściwego
ze  względu  na  miejsce  zamiesz-
kania  ucznia.  We  wniosku  podaj
wszystkie  znane  Ci  dane ucznia,
tj. imię i nazwisko, adres zamiesz-
kania, imiona i nazwiska rodziców,
oraz wszystkie okoliczności, które
mogą być istotne dla rozstrzygnię-
cia sprawy – opisz, co niepokoją-
cego dzieje się w rodzinie, co za-
obserwowałeś/-aś). 



Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka  przez
rodzica lub opiekuna

Gdy podejrzewasz, że
małoletni:

doświadcza  przemocy  z
uszczerbkiem  na  zdrowiu  (Uwaga!
Oznacza  to  spowodowanie  choroby
lub uszkodzenia ciała,  np. złamanie,
zasinienie, wybicie zęba, zranienie, a
także  m.in.  pozbawienie  wzroku,
słuchu,  mowy,  wywołanie  innego
ciężkiego  kalectwa,  trwałej  choroby
psychicznej,  zniekształcenia  ciała
itp.), wykorzystania seksualnego lub/i
zagrożone jest jego życie:
 zadbaj o bezpieczeństwo dziecka

i odseparuj go od rodzica/opieku-
na podejrzanego o krzywdzenie,

 zawiadom policję pod nr  112 lub
997 (Uwaga!  W rozmowie z kon-
sultantem podaj swoje dane oso-
bowe, dane dziecka , dane osoby
podejrzewanej  o  krzywdzenie
oraz  wszelkie  znane  Ci  fakty  w
sprawie)

jest  pokrzywdzony  innymi  typami
przestępstw:
 poinformuj  na  piśmie  policję  lub

prokuraturę,  wysyłając  zawiado-
mienie  o  możliwości  popełnienia
przestępstwa  (Uwaga!  Zawiado-
mienie  możesz  zaadresować  do
najbliższej  jednostki.  W zawiado-
mieniu  podaj  swoje  dane osobo-
we,  dane  dziecka  i  dane  osoby
podejrzewanej  o  krzywdzenie
oraz  wszelkie  znane  Ci  fakty  w
sprawie – opisz, co dokładnie się
zdarzyło  i  kto  może  mieć  o  tym
wiedzę.  Zawiadomienie  można
też złożyć anonimowo, ale poda-
nie przez Ciebie danych umożliwi
organowi  szybsze  uzyskanie  po-
trzebnych informacji.).

doświadcza  zaniedbania  lub
rodzic/opiekun ucznia jest niewydolny
wychowawczo  (np.  małoletni  chodzi
w  nieadekwatnych  do  pogody
ubraniach,  opuszcza  miejsce
zamieszkania  bez  nadzoru  osoby
dorosłej):
 zadbaj o bezpieczeństwo ucznia,

 porozmawiaj  z  rodzicem/opieku-
nem,

 powiadom o możliwości wsparcia
psychologicznego  i/lub  material-
nego,

 w przypadku braku współpracy ro-
dzica/opiekuna powiadom właści-

doświadcza  jednorazowo  innej
przemocy  fizycznej  (np.  klapsy,
popychanie,  szturchanie),  przemocy
psychicznej  (np.  poniżanie,
dyskryminacja,  ośmieszanie)  lub
innych  niepokojących  zachowań  (tj.
krzyk, niestosowne komentarze):
 zadbaj o bezpieczeństwo dziecka,

 przeprowadź  rozmowę  z  rodzi-
cem/opiekunem  podejrzanym  o
krzywdzenie,

 powiadom o możliwości wsparcia
psychologicznego,

 w przypadku braku współpracy ro-
dzica/opiekuna  lub  powtarzającej



wy ośrodek pomocy społecznej. się przemocy powiadom właściwy
ośrodek  pomocy  społecznej
(Uwaga!  Ośrodek  należy  powia-
domić na piśmie lub mailowo. Pa-
miętać należy o podaniu wszyst-
kich  znanych  danych  dziecka,  tj.
imienia  i  nazwiska,  adresu  za-
mieszkania, imion i nazwisk rodzi-
ców. Opisz wszystkie niepokojące
okoliczności występujące w rodzi-
nie i wszystkie znane Ci fakty.),

 równoległe złóż do sądu rodzinne-
go wniosek o wgląd w sytuację ro-
dziny (Uwaga! Wniosek składa się
na  piśmie  do  sądu  rodzinnego
właściwego ze  względu  na  miej-
sce  zamieszkania  dziecka.  We
wniosku podaje się wszystkie zna-
ne dane  ucznia,  tj.  imię i  nazwi-
sko, adres zamieszkania, imiona i
nazwiska  rodziców,  oraz  wszyst-
kie  okoliczności,  które  mogą być
istotne dla rozstrzygnięcia sprawy
–  opis,  co  niepokojącego  dzieje
się  w rodzinie,  co  zaobserwowa-
no.).

 



Załącznik nr 2 

Przykładowy wzór oświadczenia.

              …………………………..
                                                                                         (miejscowość i data)

Oświadczenie o niekaralności i zobowiązaniu do przestrzegania
podstawowych zasad ochrony nieletnich przed krzywdzeniem

Ja, ……………………………………………………, posiadający/-a numer PESEL 
…………………………………………, oświadczam, że nie byłem/-am skazany/-a za 
przestępstwo przeciwko wolności seksualnej i obyczajności lub przestępstwa z użyciem 
przemocy na szkodę małoletniego i nie toczy się przeciwko mnie żadne postępowanie 
karne ani dyscyplinarne 
w tym zakresie.

Ponadto  oświadczam,  że  zapoznałem/-am  się  z  zasadami  ochrony  uczniów
obowiązującymi w  Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w
Nowym Siodle  i zobowiązuję się do ich przestrzegania.

 


